
Portaria UEMS nº 02, de 02 de fevereiro de 2022

Altera a Portaria UEMS n° 13 de 05 de abril de 2021, que
constitui  Comitê  de  Ética  com  Seres  Humanos  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS). 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas. 

CONSIDERANDO o resultado da eleição dos representantes docentes da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul e a indicação de Representante de Participante de Pesquisa para composição do Comitê de Ética com
Seres Humanos, bem como do Presidente e vice-presidente para o referido órgão,

Resolve: 

Art.  1º Constituir  Comitê de Ética com Seres Humanos da Universidade Estadual  de Mato Grosso do Sul
(UEMS), órgão colegiado, interdisciplinar, educativo, consultivo e deliberativo de natureza técnico-científica. 

Art. 2º O Comitê de que trata esta portaria fica constituído pelos seguintes membros: 

Nome do integrante Cargo/Matrícula Titular/
Suplente

Ciências da Vida (Agrárias, Biológicas e da Saúde)
Alessandra Aparecida Vieira Machado Professora/119016022 Titular
Marcos Antônio Nunes de Araújo Professor/91651022 Suplente
Eduardo Espíndola Fontoura Júnior Professor/103752021 Titular
Paulo de Tarso Coelho Jardim Professor/438516022 Suplente
Rogério Dias Renovato Professor/85709022 Titular
Fabiane Melo Heinen Ganassin Professora/61953022 Suplente
Vicente Sarubbi Júnior Professor/480420021 Titular
Josilainne Marcelino Dias Professora/401099024 Suplente

Ciências Humanas, Sociais, Letras, Artes e Multidisciplinar
Adélia Maria Evangelista Azevedo Professora/77047021 Titular
Anaílton de Souza Gama Professor/80200030 Suplente

Ciências Exatas, da Natureza e Engenharias
Alex Haroldo Jeller Professor/132148021 Titular
Gilberto José de Arruda Professor/73177021 Suplente

Representante de Participante de Pesquisa
Maria Aparecida Palmeira Técnica em Enfermagem - Conselho

Municipal de Saúde
Titular

Maria Elza Silva de Almeida Agente comunitária de saúde -
Conselho Municipal de Saúde

Suplente

Parágrafo  único. A  Coordenação  do  Comitê  de  Ética  com Seres  Humanos  ficará  a  cargo  da  professora
Alessandra Aparecida Vieira Machado e a Vice-Coordenação será do professor Marcos Antônio Nunes de Araújo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laércio Alves de Carvalho 
Reitor 

___________________________________________________________________________________________________________________
Rodovia Dourados/Itahum, KM 12, Cidade Universitária – CEP: 79804970 - Dourados/MS - Telefone: (67)3902-2363


		2022-02-02T13:27:21-0300
	LAERCIO ALVES DE CARVALHO:90465822568




